

## **Trygghetsberedningens slutrapport 2:2024, avseende barn och unga i Farsta stadsdel**

Förslag till långsiktig blocköverskridande inriktning

## En långsiktig satsning på barn och unga

När vi formulerar detta förslag upplever Sverige en av sina största sociala utmaningar i modern tid. Skjutningar, sprängningar och grova våldsbrott har blivit vardag. Den kriminella ekonomin breder ut sig och i centrum för det grova organiserade våldet befinner sig idag barn och unga. Det är en allvarlig utveckling. Genom ständig uppkoppling mot digitala medier möter dagens barn också tidigt omvärldens oro och rädsla – för brottslighet, krig och konflikter, stora tekniska språng, desinformation och klimathot – men också höga krav på status, prestation och utseende. Den psykiska ohälsan ökar. Hela samhället frågar sig vad som behöver göras.

Samtidigt som omvärlden förändras i snabb takt, är dock barnens behov i grunden detsamma över tid. De behöver mat och sömn, starka och kärleksfulla relationer till sin familj, fysisk och ekonomisk trygghet, acceptans för sin särart, lek, aktiviteter och upplevelser, utbildning samt vägledning, gränssättning och goda förebilder. Att barn nu far illa eller hamnar i osunda miljöer är ett resultat av att vi kommer till korta i ett eller flera av dessa avseenden. Som samhälle behöver vi därför stärka vår förmåga att tillgodose barnens grundläggande behov.

I den gemensamma uppgiften har vi alla en roll att spela. Barnens vårdnadshavare och närstående samt pedagoger i förskola och skola är naturligtvis av fundamental betydelse. Det gäller också andra vuxna i barnens vardag, inte minst ungdomsledare i föreningslivet. Men även Farstabor i bred bemärkelse har en viktig roll genom att med små insatser i vardagen bekräfta, avlasta eller stötta barnen och deras vuxna. När alla medborgare förstår att varje liten insats gör skillnad, är allting möjligt.

Politikens roll är också av vikt och består framförallt i att stärka förutsättningarna för barnen och deras vuxna och att samla lokalsamhället till en gemensam kraftansträngning. För att klara vår uppgift har vi tagit hjälp av sakkunniga från forskning, socialtjänst, skola, förskola, kulturskola, polis, civilsamhälle m.fl. Mot bakgrund av detta föreslår vi – i bred enighet – en lokalt anpassad och kunskapsbaserad inriktning för barn och unga i Farsta stadsdel.

Inriktningen – som bygger på de sakkunnigas redovisning och tar avstamp i det omfattande arbete som idag utförs av profession och civilsamhälle – innehåller även förslag på hur det förebyggande arbetet i stadsdelen kan stärkas ytterligare. Det är bl.a. förslag för att ge bättre förutsättningar för vårdnadshavare, profession och föreningsliv i Farsta, öka inkluderingen och gemenskapen i lokalsamhället, bredda utbudet av lättillgängliga aktiviteter, lotsa barn och unga till en aktiv fritid samt stärka förutsättningarna för barn med särskilda behov. Med avstamp i detta är det vår grundmurade övertygelse att vi tillsammans – vårdnadshavare, Farstabor, profession, civilsamhälle och politiker – är redo att ta oss an våra lokala utmaningar.

För trygghetsberedningens räkning

Joseph Zamani (S)  
Ordförande

Torbjörn Ebérus (M)  
Vice ordförande

## Målbild

Vårt förslag till övergripande mål för en långsiktig blocköverskridande inriktning är att minimera riskerna för att barn och unga i Farsta stadsdel hamnar i eller utsätts för kriminalitet. För att klara av denna uppgift – och mot bakgrund av trygghetsberedningens delrapport 1:2024 – anser vi att vi behöver nå följande delmål.

## Vårdnadshavare

1. Det finns föräldranätverk som fungerar som socialt kitt.
2. Vårdnadshavare känner sig trygga i sitt föräldraskap.
3. Vårdnadshavare får råd och stöd.
4. Föräldraskapsstödet når alla vårdnadshavare i Farsta som behöver det.
5. Det finns en stark gemenskap mellan vårdnadshavare, barn och förskola/skola i närområdet.

## Barn och unga

6. Alla barn får goda förutsättningar för ett psykiskt välmående.
7. Barn med behov får anpassat stöd redan från förskoleålder.
8. Alla barn och unga som växer upp i Farsta möter vuxenvärlden med bästa möjliga förutsättningar – en stark kunskapsbas, goda sociala färdigheter samt en bred kulturell och social referensram.
9. Alla barn i förskoleåldern bör gå i förskolan.
10. Alla barn ges möjlighet till en meningsfull fritidssysselsättning.
11. Det finns ett brett utbud av fritidsaktiviteter till liten eller ingen kostnad.
12. Skoldag och fritid överlappar varandra, vilket underlättar för barnen att delta i fritidsaktiviteter.
13. Barn och unga får rätt förutsättningar för att gå ut skolan med godkända betyg.
14. Barn och unga har en sund uppfattning om vuxenrollen, t.ex. i fråga om machokulturen.
15. Barn och unga växer upp i en tillvaro fri från fysiskt och psykiskt våld.
16. Barn och unga känner sig delaktiga i det demokratiska samtalet.

## Allmänt

17. Alla känner sig inkluderade i det demokratiska samhället.
18. Profession, civilsamhälle och politiker samarbetar med ett gemensamt mål. Vi hjälps åt och röjer hinder för varandra.
19. Alla i Farsta (vårdnadshavare och närstående, ungdomsledare, pedagoger, grannar och många fler) engageras i att skapa goda förutsättningar för barn och unga.
20. Medborgare i Farsta känner tilltro till professionen, t.ex. socialtjänsten.
21. Civilsamhället har goda förutsättningar för sitt arbete med barn och unga.
22. Aktiviteter, socialt stöd och samverkan som främjar förutsättningarna för barn och unga ska behållas, utvidgas eller utvecklas.

## Föreslagna åtgärder

### Föräldraskapsstöd

1. Förvaltningen bör utveckla arbetsmetoder för att fler vårdnadshavare i behov av stöd ska nås av föräldraskapsstöd. Föräldraskapsstödet bör kommuniceras genom stadsdelens förskolor.
2. Förvaltningen bör vidta åtgärder för att stärka stödet till vårdnadshavare avseende digitala medier. Det kan t.ex. innebära information om hur användning av skärmar och mobiltelefoner kan påverka barn och unga, samt praktisk information om hur vårdnadshavare kan reglera sina barns användande av skärmar (t.ex. föräldralås och föräldrakontroll).

### Skäl

Ett barns vårdnadshavare är i regel de viktigaste personerna i barnets liv. Genom föräldraskapet får barnet flera av sina grundläggande behov tillgodosedda, inte minst ifråga om trygghet. Brister i föräldraskapet – t.ex. avseende uppfostringsstrategier, anknytning, tillsyn och våld i hemmet – är å andra sidan exempel på riskfaktorer för att barn ska utvecklas ogynnsamt. Att alla vårdnadshavare har goda kunskaper om föräldraskapet är därför av stor betydelse.

Som framgår av trygghetsberedningens delrapport 1:2024 erbjuder stadsdelsnämnden idag välutvecklade föräldraskapsstöd i flera former. Utbildningarna behöver dock nå fler vårdnadshavare som är i behov av stöd. Vi föreslår därför att förvaltningen får i uppdrag att utveckla arbetsmetoder som möjliggör för fler vårdnadshavare att ta del av stödet. Det kan t.ex. vara fråga om en ökad digital närvaro, nya kommunikationsvägar och samverkan med lokala aktörer såsom skolan och civilsamhället.

Trygghetsberedningen har även observerat att många vårdnadshavare är i behov av stöd ifråga om hur – utifrån forskning och beprövad erfarenhet – barn och unga kan påverkas vid användning av skärmar och mobiltelefoner. Många vårdnadshavare behöver också nås av praktisk information om hur man kan begränsa sina barns skärmtid genom funktioner som

föräldralås och föräldrakontroll. Vi föreslår därför att förvaltningen vidtar åtgärder för att stärka stödet till vårdnadshavarna ifråga om digitala medier.

### **Föräldranätverk och stärkt gemenskap i stadsdelen**

1. Förvaltningen stödjer vårdnadshavare som önskar bilda och delta i lokala föräldranätverk. Förvaltningen bör i detta avseende samverka med andra lokala aktörer, t.ex. grundskolor i Farsta stadsdelsområde.
2. Förvaltningen bör utveckla och fördjupa arbetet med att anordna och stödja evenemang som syftar till att öka gemenskapen bland medborgare i lokalområdet och/eller stärka relationerna till profession och civilsamhällesaktörer.

### Skäl

Under trygghetsberedningens arbete har flera delar av professionen, bl.a. polisen, förskolan och skolan, uttryckt behov av föräldranätverk som förebyggande åtgärd. Vi delar denna bedömning. Att bygga gemenskap mellan vårdnadshavare i närområdet bidrar inte enbart till inkludering. En nära relation mellan vårdnadshavarna lägger grunden för samsyn i viktiga frågor (t.ex. avseende skärmar, umgänge och utomhusvistelse utan tillsyn), kontakter och stöd till vårdnadshavare som är eller känner sig ensamma i sin roll, samarbete vid konflikter och motsättningar samt en känsla av gemensamt ansvar för barnen i området. Att vårdnadshavare kan prata med varandra direkt avlastar även skolan, förskolan och föreningslivet, dit vårdnadshavare idag vänder sig för att lösa konflikter mellan barnen. Ett fungerande föräldranätverk kan också bidra till att hantera praktiska frågor som anordnande och insamlingar till sociala aktiviteter/gåvor etc. samt samåkning till gemensamma fritidsaktiviteter. Vi anser att förvaltningen kan bistå vårdnadshavarna vid bildandet av föräldranätverk och ge dem information om hur nätverken kan användas.

Det har under beredningens arbete uttryckts ett behov från grundskolan i Farsta att föräldranätverk etableras även där. I den mån skolan eller andra viktiga lokala aktörer vill samverka med förvaltningen ifråga om föräldranätverk, bör så ske om det bedöms vara ändamålsenligt.

Förvaltningen anordnar och stöttar redan idag ett flertal uppskattade evenemangsdagar som syftar till att stärka gemenskapen och den kollektiva förmågan i stadsdelen. Dessa tillställningar präglas av festlighet med mat, umgänge, musik m.m. Enligt beredningen finns det potential att bredda utbudet ytterligare. Exempelvis finns det många föräldrar och barn i stadsdelen som normalt inte kommer i kontakt med traditionella svenska högtider. Dylika aktiviteter – t.ex. jul- och midsommarfiranden – bör i större utsträckning finnas tillgängliga för allmänheten i närområdet. Samtidigt efterfrågar beredningen fler evenemang där människor från andra kulturer får möjlighet att dela med sig av sina traditioner.

### **Förstärkt samverkan med skolan**

1. Förvaltningen bör utreda hur samverkan med grundskolor i Farsta stadsdelsområde kan fördjupas. I detta ingår att utreda möjligheterna till att bedriva gemensam fritidsklubsverksamhet med skolorna.

### Skäl

Stadsdelsnämnden har ett stort ansvar för det lokala brottsförebyggande arbetet avseende barn och unga. Som framgår av trygghetsberedningens arbete är en väsentlig del i detta arbete att stötta och skapa goda förutsättningar för vårdnadshavare, pedagoger och ungdomsledare. Även en lyckad skolgång är en viktig skyddsfaktor för att minska riskerna för att barn och unga hamnar i eller utsätts för kriminalitet. Att bistå och samverka med grundskolorna i Farsta i syfte att stärka förutsättningarna för skolan och de enskilda eleverna, kan därför förväntas ge en direkt effekt på nämndens brottsförebyggande målsättning. Det är därför av vikt att fördjupa och intensifiera befintlig samverkan med skolorna.

Exempelvis kan förvaltningen bistå vid övergången från skola till fritidsaktiviteter vid skoldagens slut, t.ex. med aktiviteter på skolan. Men det kan också tänkas att förvaltningens personal på olika sätt bistår skolan under skoldagen. I andra stadsdelar finns exempel på sådant arbete som man kan inspireras av. En förutsättning för ett sådant samarbete är självklart att skolan fortfarande tar fullt ansvar för att den egna verksamheten är korrekt bemannad. Men om förvaltningen kan bygga nära relationer till barnen i deras vardag och om nämndens personal



upplevs som en integrerad del av skolan, kan det också förväntas att fler barn hittar till och känner sig trygga i den fritidsverksamhet som förvaltningen bedriver efter skoldagens slut. Inte minst gäller det barn till vårdnadshavare med utländsk bakgrund, där det ofta finns ett stort förtroende till skolan.

Inom ramen för en fördjupad samverkan bör förvaltningen också utreda om nämndens fritidsverksamhet kan samordnas med skolans fritidsklubb. Eftersom förvaltningen har goda relationer med föreningslivet kan förvaltningen, som ett nav i samverkan, även se till att föreningslivets resurser nyttjas under skoldagen och i övergången till fritidsverksamhet vid skoldagens slut.

### **El Sistema och föreningslokal i Farsta strand**

1. Förvaltningen bör utreda förutsättningarna för att hyra en lokal i Farsta strand för kultur- och föreningsändamål.

#### Skäl

På Magelungsskolan i Farsta strand bedrivs idag orkesterskolan El Sistema i samverkan med Kulturskolan. Genom El Sistema får eleverna, i samspel med varandra och orkesterens pedagoger, möjlighet att utveckla sin musikaliska förmåga och sin samarbetsförmåga. Orkesterundervisningen är obligatorisk till och med årskurs 2, men en stor andel av eleverna fortsätter att utvecklas inom orkesterskolan långt upp i åldrarna. El Sistema har därför identifierats som en mycket viktig förebyggande satsning i trygghetsberedningens arbete.

De senaste åren har dock Magelungsskolan, av utrymmesskäl, saknat möjlighet att ta emot fler elever till orkesterskolan, vilket innebär att samarbetet med Kulturskolan för närvarande är på paus. Beredningen anser att en fortsatt satsning på El Sistema i Farsta strand är angelägen. Förvaltningen bör därför få i uppdrag att utreda förutsättningarna för att hyra en ändamålsenlig lokal i Farsta strand, vilken kan upplåtas till det lokala föreningslivet när den inte brukas.

### **Samverkan med stadens Jobbtorg**

1. Förvaltningen bör fördjupa samverkan med Jobbtorg och Jobbtorg Unga Globen.

### Skäl

Idag bedriver Jobbtorg och Jobbtorg Unga Globen viktiga insatser för unga i utsatthet, t.ex. för de som befinner sig i kriminalitet. I syfte att främja Jobbtorgs möjligheter att ge stöd till ungdomar i Farsta, bör nämnden fördjupa samverkan med Jobbtorg och Jobbtorg Unga Globen.

### **Samverkan mellan socialtjänst och civilsamhället**

1. Förvaltningen (socialtjänsten) bör, där så är möjligt och där det bedöms ändamålsenligt, etablera samverkan med civilsamhällets aktörer (t.ex. föreningslivet).

### Skäl

För att barn och unga med sociala eller psykiatriska utmaningar ska få rätt förutsättningar i livet är det inte tillräckligt att vuxna i barnens närmiljö (t.ex. vårdnadshavare, pedagoger och ungdomsledare) känner till barnets problematik. De måste också veta var de kan vända sig för att få råd och stöd. Idag finns god samverkan mellan polis och socialtjänst, vilket bl.a. har lett till fler orosanmälningar, som i sin tur innebär att fler barn och unga får stöd i tid. En sådan samverkan behövs på fler områden. Vid sidan av samverkan med skola och polis bör därför socialtjänsten, där så är möjligt och där det bedöms ändamålsenligt, etablera motsvarande samverkan med civilsamhället; t.ex. föreningslivet. Civilsamhället kan exempelvis behöva stöd och utbildning för att kunna göra digitala orosanmälningar och få bättre förutsättningar att möta barn och unga med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. En sådan samverkan kan initieras av såväl socialtjänsten som civilsamhället.

### **Medborgardialoger**

1. Förvaltningen bör regelbundet anordna interaktiva medborgardialoger med trygghet som tema.

### Skäl

Trygghetsberedningens arbete har visat på att det finns ett stort engagemang i trygghetsfrågan hos Farstas invånare och civilsamhälle. Under tidigare år har stadsdelsnämnden genomfört ett flertal medborgardialoger utifrån olika trygghetsrelaterade

frågeställningar. Vi ser det som angeläget att detta fortsätter. Medborgardialoger som genomförs regelbundet och på olika platser i Farsta, där medborgarna kan sätta agendan för frågor och samtalsämnen, bidrar till att aktivera de goda krafterna i stadsdelen.

### **En starkt demokratisk grundsyn**

1. Förvaltningen bör utreda hur nämnden kan instifta ett lokalt demokratipris.
2. Förvaltningen bör utreda om nämnden, i egen regi eller i samverkan med andra, behöver bredda eller utöka sitt erbjudande till barn och unga avseende samtal om livsfrågor.

### Skäl

Under trygghetsberedningens arbete har det framkommit att pengar och materiella tillgångar är en stark drivkraft hos barn och unga i Farsta, oavsett socioekonomiska hemförhållanden. Denna drivkraft riskerar inte bara att exponera barn och unga gentemot kriminalitet, utan kan också vara en orsak till stress och psykisk ohälsa. Att påverka barn och ungas drivkrafter är därför av stor betydelse i det förebyggande arbetet.

Genom att instifta ett årligt demokratipris kan nämnden uppmärksamma Farstas lokala förebilder och uppmuntra sunda drivkrafter. Det kan t.ex. vara fråga om en pedagog eller ungdomsledare som tar sig an barn eller unga med utmaningar, ett barn som inkluderar ett annat barn som står utanför, en företagare som konsekvent erbjuder unga från Farsta en anställning eller en person som skapar förutsättningar för möten mellan människor på en plats som upplevs som otrygg. För att lyfta fram goda förebilder i Farsta bör förvaltningen få i uppdrag att utreda hur ett demokratipris kan instiftas.

Vidare möter de barn och unga som växer upp idag en värld som präglas av stora tekniska språng, kriminalitet, krig och konflikter i närområdet, klimatoro m.m. Under beredningens arbete har det uttryckts av flera sakkunniga att det finns ett växande behov av existentiella samtal bland barn och unga. Genom sådana samtal får barn och unga möjlighet att diskutera och förhålla sig till livets stora frågor (varav människans drivkrafter och behov är två av dessa), vilket kan ha positiv inverkan på deras psykiska hälsa. Mot bakgrund av detta bör förvaltningen få i uppdrag att utreda

om nämndens utbud av samtal om livsfrågor bör breddas eller utökas. En plattform för att inhämta ungdomars uppfattning i frågan är nämndens ungdomsråd.

### **En aktiv och meningsfull fritid för alla barn i Farsta stadsdelsområde**

1. Förvaltningen bör i dialog med berörda förvaltningar, civilsamhället och andra externa aktörer, utreda hur Farsta stadsdel kan öka antalet fritidsaktiviteter på attraktiva tider, till låga kostnader och med lånad utrustning.
2. Förvaltningen bör utreda hur fler kan bidra till att lotsa barn och unga till idrotts-, friluftsliv- och kulturaktiviteter i Farsta stadsdelsområde.

### Skäl

Att barn och unga har en aktiv och meningsfull fritid är en viktig brottsförebyggande faktor. En aktiv fritid kan visserligen se ut på olika sätt (t.ex. idrott, friluftsliv eller kultur), men oavsett barnens fritidsintressen är föreningslivet en central aktör. Genom deltagande i föreningslivet lär sig barnen nya kunskaper och färdigheter, samtidigt som de möter en gemenskap och får bredare referensramar och ett större kontaktnät.

Föreningslivet och Kulturskolan är idag starka lokala resurser. Som har framkommit under trygghetsberedningens arbete finns det emellertid flera trösklar för att delta i föreningslivet och Kulturskolan. Det kan t.ex. handla om höga kostnader för deltagande och material, otillgängliga tider, bristfällig information och/eller en svag koppling till dessa institutioner. Förvaltningen bör därför i dialog med berörda parter utreda hur profession, civilsamhälle och andra externa aktörer (t.ex. näringslivet) kan samverka för att Farsta stadsdel ska kunna erbjuda fler fritidsaktiviteter på attraktiva tider, till låga kostnader och med lånad utrustning.

För att möjliggöra en aktiv och meningsfull fritid för barn och unga spelar bl.a. vårdnadshavare, pedagoger och ungdomsledare en viktig roll. Därtill har förvaltningen två fritidslotsar som arbetar intensivt med att lotsa barn och unga till fritidsaktiviteter. Trots det finns det många barn och unga som aldrig kommer iväg till sådana aktiviteter. Beredningen välkomnar därför fler att bidra till en aktiv och meningsfull fritid för barn och unga. Det

bör enligt vår mening vara möjligt att utveckla metoder som får fler vuxna i barnens närmiljö att verka för att barnens fritid präglas av meningsfulla aktiviteter. Förvaltningen bör därför utreda hur detta kan ske.

### **Uppräkning av föreningsbidrag m.m.**

1. Förvaltningen bör inför den årliga verksamhetsplaneringen bedöma om det finns ett behov av uppräkning av föreningsbidraget.
2. Det bör tillsvidare finnas en särskild kategori av föreningsbidraget som riktar sig till förebyggande arbete för barn och unga.

### **Skäl**

För att föreningslivet i Farsta ska kunna bidra på bästa sätt i det förebyggande arbetet är det av stor vikt att föreningsbidraget ligger på en adekvat nivå. Bidraget ska ha en god grundnivå som säkerställer ett brett och varierat utbud, varför det vid behov bör räknas upp (t.ex. utifrån inflation och generella kostnadsökningar). Förvaltningen bör därför inför den årliga verksamhetsplaneringen bedöma behovet av uppräkning.

Samtidigt finns det under överskådlig tid anledning att särskilt stimulera de verksamheter som i större utsträckning bidrar till förebyggande arbete för barn och unga. Det bör därför finnas ett riktat föreningsbidrag i denna kategori.

### **Öppna upp skollokaler för föreningslivet**

1. Förvaltningen bör informera föreningslivet i Farsta stadsdel om möjligheten att boka stadens lokaler.

### **Skäl**

Farsta är en stadsdel vars invånare har ett stort engagemang för sitt samhälle, sin omgivning och sina medmänniskor. Vårt föreningsliv är mångfaldigt och skapar ett stort mervärde för våra invånare. Våra föreningar ger bland många andra våra ungdomar ett sammanhang och sysselsättning utanför skola och jobb. En gemenskap som stärker individen och kan ge en ungdom en positiv social miljö. Dialog med Farstas föreningsliv inom och utanför trygghetsberedningens arbete har visat att en av de största begränsande faktorerna i omfånget av våra föreningars

verksamhet är tillgången på lokaler. Att ha en plats för olika typer av verksamhet eller bara en plats att vara på kan vara skillnaden mellan en förenings vara eller icke vara.

Det är angeläget att föreningslivet känner till möjligheten att boka lokaler i stadsdelen via systemet Interbook. Förvaltningen bör därför få i uppdrag att informera föreningslivet om möjligheten att boka tillgängliga skollokaler.

### **Kommunikation och information till medborgarna**

1. Förvaltningen bör i dialog med trygghetsberedningen och dess sakkunniga från profession och civilsamhälle utreda hur kommunikationen med och informationen till medborgarna kan stärkas, i syfte att öka engagemanget för barn och unga i stadsdelen.

### **Skäl**

För att vända den negativa trend som Farsta och Sverige har hamnat i, är det av vikt att fler bidrar till att förbättra förutsättningarna för barn och unga. Medborgarnas tro på att vi tillsammans klarar uppgiften är av stor betydelse för slutresultatet.

Vidare behöver medborgarna få information om hur de med små insatser i sin vardag kan bidra till helheten. De behöver känna att alla vardagens små saker – t.ex. att delta i föräldranätverk, erbjuda samäkning till aktiviteter, ta del av information från professionen, hälsa på varandra, tala väl om socialtjänsten – är väsentliga bidrag i det förebyggande arbetet. Relevant information är också kontaktvägar till föreningsliv, socialtjänst och polis, information om hur och varför man orosanmäler samt information om tecken på drogförsäljning, rekrytering av barn m.m. Men det är också av vikt att Farstaborna känner till vad de har rätt till av staden vid händelser av kris/trauma/grovt våld/etc., vad som ligger på region och andra myndigheter, försäkringsbolag och vad de förväntas sköta själva eller tillsammans med grannar, närstående m.fl. Mot bakgrund av det ovanstående bör förvaltningen utreda hur kommunikationen med och informationen till medborgarna kan stärkas.

## **Omvärldsbevakning**

1. Förvaltningen bör regelbundet redovisa nya relevanta förebyggande arbetsmetoder till nämnden eller trygghetsberedningen.

### Skäl

Farsta ska ligga i framkant när det gäller att minimera riskerna för att barn och unga hamnar i eller utsätts för kriminalitet. Förvaltningen arbetar löpande med omvärldsbevakning och följer kontinuerligt utvecklingen av nya och effektiva förebyggande arbetsmetoder. Det är även av vikt att nämndens ledamöter hålla sig à jour med utvecklingen, för att kunna göra adekvata prioriteringar (i den mån arbetet avser lagreglerad socialtjänst, har dock politiken en mycket begränsat inflytande). Förvaltningen bör därför regelbundet redovisa sina observationer till nämnden eller trygghetsberedningen. I arbetet bör förvaltningen utvärdera och beskriva alla tänkbara åtgärder eller metoder som bedöms ha god förebyggande effekt, oavsett om de fullt ut ligger inom nämndens ansvarsområde eller om de förutsätter samverkan med andra aktörer. Av särskilt intresse är åtgärder eller metoder som kan förväntas ge stor effekt till liten kostnad, t.ex. åtgärder eller metoder som syftar till att aktivera medborgare.

## **Samverkan med polis m.fl.**

1. Förvaltningen bör delta i polisens råd för barn och unga i organiserad brottslighet (BoB).

### Skäl

Det är av stor vikt att stadsdelsnämnden på alla tänkbara plan samverkar med polisen och andra berörda aktörer för att minska risken för att barn och unga hamnar i eller utsätts för kriminalitet. När polisen nu påbörjar arbetet med BoB-råd är det därför av vikt att förvaltningen deltar.

## **Digital lista över lokala föreningar**

1. Förvaltningen bör, när systemstöd är på plats, upprätthålla en digital förteckning över vilka föreningar som bedriver verksamhet i Farsta stadsdel.

### Skäl

För att förvaltningens medarbetare ska kunna lotsa barn och unga till fritidsaktiviteter är det av vikt att de har en överblick över föreningslivets aktiviteter. När ett stadsövergripande digitalt system för hantering av föreningsbidrag är på plats, kommer det finnas möjlighet att i systemet upprätthålla en digital förteckning. Förvaltningen bör därför upprätthålla en sådan förteckning.

### **Fortsatt dialog mellan politiker och sakkunniga**

1. Trygghetsberedningen bör årligen sammankalla ledamöter och sakkunniga för att följa upp och diskutera pågående och planerade åtgärder, tendenser och trender samt nya problem och behov.

### Skäl

Att bidra till trygghet i stadsdelen genom att skapa goda förutsättningar för barn och unga är ett löpande arbete. Därför är det viktigt att professionens, civilsamhällets och trygghetsberedningens gemensamma kraftsamling fortsätter i strukturerad form. Det är exempelvis relevant att följa upp och diskutera pågående och planerade åtgärder, tendenser och trender, nya problem och behov. Av nämnda skäl bör beredningen kalla ledamöter och sakkunniga till dialog minst en gång per år.